
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5574

DEL 28/12/2022

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 6221 del 27/12/2022

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE CASTORE SPL DEL
SERVIZIO DI  TAGLIO ERBA URGENTE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "CAMPO A.  PENNA DI
MODENA"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Nigero Luigi

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che
- l’impianto sportivo comunale “A. Penna “ di Modena è l’unico campo di atletica leggera che possa essere utilizzato da
tutte le società cittadine gratuitamente ma anche da tutti cittadini che intendono svolgere attività motoria non agonistica,
seppur limitatamente al percorso perimetrale della struttura;
- l’utilizzo dell’impianto richiede un intervento urgente di taglio dell’erba che, per l’altezza ormai raggiunta, non consente
la regolare attività specie per alcune discipline di atletica;
Rilevata, pertanto, la necessità di avviare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, la procedura che
conduca all’affidamento diretto dell’intervento manutentivo presso l’impianto suddetto, il Settore 11 “Istruzione – Sport –
Politiche giovanili  – Partecipate”, con nota prot.  n.  0277409 del 23.12.2022, ha richiesto alla Società Castore S.P.L,
S.R.L.  di  trasmettere  un  preventivo di  spesa per  l’esecuzione,  tra  l’altro,  dei  lavori  relativi  alla  suddetta  attività  di
manutenzione urgente;
Vista la nota prot. n. 0278160 del 27.12.2022 con la quale la Società Castore S.P.L. S.r.L. ha comunicato il preventivo
richiesto, indicando, tra l’altro, in € 1.590,48 (millecinquecentonovanta/48) oltre IVA commerciale, quale proposta di
offerta per l’effettuazione del taglio straordinario dell’erba presso l’impianto sportivo comunale “A. Penna” – cd campo
Coni;
Considerato che l’offerta presentata è congrua;
Verificata  la disponibilità finanziaria di  €. 1.590,48 (millecinquecentonovanta/48) più IVA commerciale per €. 318,09
(trecentodiciotto/09)  per  un  complessivo  di  €. 1.908,57  (millenovecentotto,/57)  su  pertinente  capitolo  n. 3995 Pdc
1.03.02.09.08 denominato “Manutenzione ordinaria impianti sportivi” del bilancio 2022;
Visto il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) per il  triennio 2022/2024,  approvato con la deliberazione del
Consiglio  comunale  n.  53  del  29/07/2022,  il  bilancio  di  previsione  per  il  medesimo  triennio,  approvato  con  la
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  54  del  29/07/2022  ed  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  approvato  con
deliberazione della Giunta comunale n. 254 del 16/11/2022;
Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, alla Società In House Castore S.P.L.
S.r.l., società per la gestione dei Servizi Pubblici Locali e strumentali del Comune di Reggio Calabria – con sede legale:
89125 Reggio Calabria; Piazza Italia c/o Palazzo San Giorgio – pec postacertificata@pec.castorespl.it – con partita IVA
02897680803 - l’esecuzione dei lavori di taglio  urgente dell’erba dell’area verde pertinenziale della suddetta struttura
comunale  per un importo complessivo pari  a €. 1.908,57 (millenovecentotto,/57),  Iva commerciale  inclusa (22%) in
scissione dei pagamenti;
Preso  atto che  bisogna  procedere  all’impegno  di  spesa  dell’importo  sopra  riportato  per  procedere  all’affidamento
dell’esecuzione dei lavori su specificati;
Preso atto:
• che è stato acquisito lo Smart CIG: ZEC394DB46 per affidamento diretto “lavori di manutenzione ordinaria campo

sportivo Coni”;
• che per gli effetti della Legge 136/2010 – “Tracciabilità dei Flussi” – il pagamento del presente provvedimento dovrà

confluire sul conto corrente della società stessa, identificato dal codice IBAN  omissisomissis, intestato alla Società
Castore SPL presso la BPER BANCA SPA, filiale di Reggio Calabria;

Dato atto che questa dirigenza non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno, nonché parziale, in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del
D.Lgs. n.50/2016;

Di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  c.8,  del  D.Lgs.  267/2000,  che il  correlato programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto che :
• il presente documento è compatibile con il vigente DUP;
• la prestazione è certa ed esigibile nel corrente anno finanziario;
Visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
• Il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare degli artt. 163, c.1 e c.5, 183 e 191, c.5;
• Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 28.04.2016;

DETERMINA
di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Pag 2 di 4



• Di impegnare la  somma complessiva di  €. 1.908,57 (millenovecentotto,/57),  Iva commerciale inclusa,  (al  22% in
scissione dei pagamenti), per l’esecuzione dei lavori di manutenzione urgente di taglio dell’erba dell’impianto sportivo
comunale “A. Penna” - cd campo Coni - imputandone la spesa sul capitolo n. 3995 Pdc 1.03.02.09.08 denominato
“Manutenzione ordinaria impianti sportivi” del bilancio 2022;

• Di affidare l’esecuzione dei citati lavori alla Società Castore S.P.L. S.r.L. – Società a socio unico soggetta a direzione e
coordinamento del Comune di Reggio Calabria, con sede legale in Piazza Italia c/o Palazzo S. Giorgio – 89125 Reggio
Calabria – pec: postacertificata@pec.castorespl.it – sito Web: http://castore.reggiocal.it - P.I. 02897680803– cod. Iban
omissis;

• Di dare atto che il presente documento è compatibile con il DUP anno 2020/2022;
• Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle citate somme a seguito di verifica dell’avvenuta e regolare

esecuzione dei lavori;
• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del

D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione de presente provvedimento da
parte del Dirigente;

• Di dare atto che:
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e relativo regolamento

comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

• la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza ;

• ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del dirigente, responsabile altresì del presente procedimento;

• il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione come in premessa approvato;
• Di disporre, infine, la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Luigi Nigero

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

3995 1.03.02.09.08 IMP 9998 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



